АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

13.08.2025 № 191
г. Шимановск

Об утверждении комплексного плана мероприятий по повышению
качества математического и естественно - научного образования в

Шимановском муниципальном округе до 2030 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Феде­
рации от 19.11.2024 №3 333-р «Об утверждении мероприятий комплекс­
ного плана по повышению качества математического и естественно -
научного образования на период до 2030 года», во исполнение приказа
министерства образования и науки Амурской области от 29.01.2025
№ 61 «Об утверждении мероприятий комплексного плана мероприятий
по повышению качества математического и естественно-научного обра­
зования в Амурской области на период до 2030 года», в целях создания
условий для повышения качества математического и естественно -
научного образования в образовательных организациях Шимановского
муниципального округа

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить муниципальный комплексный план мероприятий по
повышению качества математического и естественно - научного образо­
вания в Шимановском муниципальном округе до 2030 года (Приложе­
ние).

2. Овсиенко С.И., ведущему специалисту Управления образования
Шимановского округа:

- взять на контроль выполнение плана;
- разместить комплексный план на официальном сайте Управления

образования Шимановского муниципального округа до 15.08.2025 г.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить выполнение плана в части, их касающейся.
3.2. Внести изменения в программы развития общеобразовательных

организаций в части повышения качества математического и естествен­
но-научного образования, изучения на углубленном уровне учебных
предметов математического и естественно - научного профилей.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за со­
бой.

Начальник Управления Е.Г. Баранова

исп, Овсиенко С.И.
89145678151

Приложение
к приказу Управления образования

администрации Шимановского
муниципального округа

от 13.08.2025 № 191

Комплексный план
мероприятий по повышению качества математического и естественно - научного

образования в Шимановском муниципальном округе на период до 2030 года

1. Цель, задачи, результаты и показатели комплексного плана мероприятий по
р а зв ит и ю м ат е м ат и ч е с ко го и е с т е с т в е н н о - н ау ч но го о б р а з ов а н ия в Шимановском

муниципальном округе на период до 2030 года

Целью комплексного плана мероприятий по развитию математического и естественно - научного
образования в Шимановском муниципальном округе на период до 2030 года (далее -  комплексный
план) является создание условий для повышения качества математического и естественно-научного
образования в общеобразовательных организациях Шимановского муниципального округа на период
до 2030 года.

Задачи комплексного плана:
- повышение качества преподавания математики и естественно - научных предметов в общеобра­

зовательных организациях Шимановского муниципального округа;
- повышение качества подготовки учителей математики и естественно - научных предметов;
- устранение дефицита учителей математики и естественно - научных предметов в общеобразова­

тельных организациях Шимановского муниципального округа.
Ожидаемые результаты к 2030 году:
- ежегодное увеличение не менее чем на 5% количества обучающихся по образовательным про­

граммам основного общего и среднего общего образования, изучающих математику и естественно -
научные предметы углубленно или на профильном уровне;

2

- увеличение до 15% к 2030 году доли школьников, выбравших единый государственный экзамен
по профильной математике, информатике и естественно - научным предметам (химии, физике, биологии)
по сравнению с 2025 годом;

- увеличение до 1 0% доли учителей математики и естественнонаучных предметов в возрасте
до 35 лет в Шимановском муниципальном округе.

2. Мероприятия и прогнозируемый результат комплексного плана

№ п/п Мероприятие С роки  исполнения Ответственные и сп о л н и т е ­
ли и соисполнители

П рогн озируем ы й  результат

1 2 3 4 5

1. П о в ы ш е н и е  квалификации у чи т ел ей  м а т ем а т и ки  и е ст ест вен н о н а учн ы х  предм ет ов  и у с т р а н е н и е  деф и ц и т а т аких
учителей в о б щ ео бр а зо в а т ел ьн ы х  ор га н и за ц и я х  округа

1.1. П рохож дение  д о п олн и тельн ы х
п р о ф есси о н ал ьн ы х  п рограм м  п о ­
вы ш ения квали ф и каци и , н ап р ав ­
ленны х на соверш ен ствован и е
предметных и методических компетен­
ций педагогических работников в о б ­
ласти  п реп одаван и я  е с т е с т в е н н о ­
научных предм етов  и м атем атики
на углубленном  уровне, в том ч и с ­
ле на основе  сетевого  в заи м о д ей ­
ствия с п ед аго ги ч еск и м и  образова­
тельными организациями высшего обра­
зования и о б щ ео б р азо в ател ьн ы ­
ми организациям и .

с 2025 года
(кон трольн ы е  точки:

01.09.2025,
20.12.2025)

далее  -  ежегодно

Руководители ОО,
педагоги ОО

Пройдены дополнительные профессио­
нальные программы п овы ш ения к в а ­
лиф икации , в том числе  сетевы е
п рограм м ы  повы ш ен и я к в ал и ф и к а ­
ции, нап равлен н ы е  на с о в ер ш ен ­
ствование  п редм етны х и методиче­
ских компетенций п ед агоги ч ески х  р а ­
ботников в области  преподавания
предметов на углубленном  уровне.

3

1.2. П рохож дение  програм м  п овы ш ения
квали ф и каци и  для педагогических ра­
ботников дошкольного образования (в о с ­
питатели , п ед а го ги - психологи  и
другие п ед аго ги ч ески е  работники),
начального  общ его о бразован ия  и
педагогов дополнительного образования
для ф орм и рован ия  ком петенций  по
эф ф екти вн ом у  преподаванию  м ате ­
матики, развитию  познавательной ак­
тивности, эксп ер и м ен ти р о ван и ю  у
детей  дош кольного  и младш его
ш ко л ь н о го в озраста, активизации их
исследовательского  опы та е с т е ­
ственно- научной нап равлен н ости .

с 2025 года
(кон трольн ы е  точки:

01.09.2025,
20.12.2025)

далее  -  ежегодно

Руководители ОО,
педагоги ОО

Пройдены программы повы ш ения к в а ­
ли ф икации  (в том числе  сетевы е
п рограм м ы  повы ш ен и я квалиф ика-
ц и и ) , н а п р а в л е н н ы е н а развитие про­
фессиональных компетенций педагогиче­
ских работников по эф ф екти вн ом у
преподаванию  м атем атики , р а зв и ­
тию познавательной активности, эк с п е ­
р и м енти ровани ю  у детей  д о ш к о л ь­
ного и м ладш его  ш кольного  возрас­
та, активизации их и сс л ед о в а те л ь ­
ского опы та  естеств ен н о  - научной
н аправленности .
П рош ли  обучение по ДПП ПК не
м енее  10% п ед аго ги ч еск и х  р а б о т ­
ников.

1.3. Принять участие в региональной конфе­
ренции «М атем атическое  и е с т е ­
ствен н о-н аучн ое  образован ие  в с о ­
врем енной  школе».

с 2026 года
(кон трольн ы е  точки:

01.04.2026)
далее  -  2028, 2030

годы

Учителя математики, биоло­
гии, химии, физики, началь­

ных классов

Участие в общественно- профессиональ­
ном обсуждении актуальны х вопросов
преп одаван и я  м атем атики , физики,
хим ии, биологии , окруж аю щ его
мира, тр ан сл яц и я  результативны х
практик  обучения, п р о ф е с си о н ал ь ­
ной о р и ен тац и о н н о й  работы  м ате ­
м атической , инж ен ерн ой  и е с т е ­
ствен н он аучн ой  н ап р авлен н о сти  с
обучающимися.
П ринял  участие  не менее 3 человек.

4

1.4. С оздание  и н аполнение  м у н и ц и ­
пального  откры того  банка м ето д и ­
чески х  м атериалов , ди д акти ч ески х
м атериалов  по преподаванию  м ате ­
матики, ф изики, хим ии  и биологии ,
в том числе  по подготовке к госу­
д арствен ной  итоговой  аттестации,
разработанных п ед агоги чески м и
р а б о т н и к а м и образовательных орга­
низаций округа.

с 2025 года
(кон трольн ая  точка:

20.11.2025)
далее  -  ежегодно

Управление образования
Шимановского МО

С оздан  м ун и ц и п альн ы й  откры ты й
банк м етоди чески х  и д и д а к т и ч е ­
ских м атериалов  по преподаванию
м атем атики , ф изики , хим ии  и б и о ­
логии, в том числе по подготовке к
государствен ной  итоговой  а т т е с т а ­
ции, разработанных педагогиче­
скими работни кам и  о б р азо в ател ь ­
ных орган изац ий  Ш им ановского
МО как ресурс  тр ан сл яц и и  р езу ль­
тати вного  опы та и профессионального
развития педагогических работников, ре­
ализующих программы по м атем а­
тике, ф изике, хим ии  и биологии .

1.5. Принять участие в деятельности регио­
нальных стажировочных площ адок  по
реал и зац и и  програм м , н ап р ав л ен ­
ных на совер ш ен ство ван и е  предмет­
ных и методических компетенций п ед а ­
гоги чески х  работников  в области
п реподавания  е с т е с т в е н н о -научны х
предм етов  и м атем атики  на угл у б ­
ленном  уровне.

с 2026 года
(кон трольн ы е  точки:

01.06.2026,
15.11.202б)

д а л е е -  ежегодно

Управление образования
Шимановского МО,

руководители и педагоги ОО

П ри няли  у ч асти е  в работе  стажи­
ровок, н ап равлен н ы х  на соверш ен-
с т в о в а н и е предметных и мето­
дических компетенций педагогических
работников  в области  п р еп о д ав а ­
ния естеств ен н о -н ау чн ы х  п р ед м е­
тов и м атем атики  на углубленном
уровне.
П рош ли  стаж и ровку  не менее 30 %
педагогических работников, обеспе­
чивающих преподавание м атем ати ­
ки, ф изики , хим ии  и биологии  на
углубленном  уровне.

1.6. О ргани зац ия  в ы с т а в к и - п р езен тац и и
у н икальн ы х  ф орматов п роведения
соврем ен н ого  урока  и занятий  вне­
урочной деятельности, д о п о л н и те л ь н о ­
го образован ия  по математике, ф и ­
зике, хим ии, биологии  с использова­
нием образовательной и нф раструкту-

с 2027 года
(кон трольн ы е  точки:

20.09.2027)
далее  -  ежегодно

Управление образования
Шимановского МО

Т рансляция  лучш их п ед а го ги ч е ­
ских практик  по во п росам  м атем а­
тического  и е с т е с т в е н н о -научного
о б р а зо в а н и я .

5

ры ЦО «Точка роста» , д о п о л н и ­
тельны х м ест доп о лн и тельн о го  о б ­
разования.

1.7. П ринять участие  в н ау ч н о -
практи ческой  конф еренции  « З ап о ­
ведный В осток»  (БГПУ).

с 2025 года
(кон трольн ы е  точки:

15.11.2025)
далее  -  ежегодно

Ф ГБОУ ВО «БГПУ» Организовано экологическое п р о св е щ е ­
ние у чителей  и обучаю щ ихся о б р а ­
зовательны х организаций .
К оличество  участников  -  не менее
3 человек  (е ж е го д н о ) .

1.8. П роведение  м у н и ци п ального  м е ­
тодического  ф ести вал я  «Е дины й
м етоди чески й  день».

Март 2026 г. Управление образования
Шимановского МО

С оздана  площ адка  для обмена
опы том н ау ч н о - м етодической  д е я ­
тельн ости  педагогов  образовательных
орган изац ий  округа  по математике,
ф изике, хим ии  и биологии  с целью
укрепления педагогических связей,
п р езен тац и и  м атериалов  и м ето д и ­
ч ески х  разработок .
Количество участников -  не менее 10 че­
ловек.

2. С одей ст ви е  п р о ф есси о н а л ьн о м у  сам ооп ред елен и ю  обучающихся.
Выявление ,  р а з в и т и е  и поддерж ка одарен н ы х  детей в области м а т ем а т и ческ о го  и ест ест вен н о  - н аучного  образования

2.1. Р асш ирение  сети  проф ильны х
классов  и классов  с углубленны м
изучением  м атем атики , ф изики,
хим ии  и биологии .

с 2025 года У правление образован ия
Ш им ановского  МО,

об щ еоб разовательн ы е
орган изац ии  округа

У величение доли проф ильны х
классов  (до 3%), в которых об уч а­
ю щ иеся  изучаю т математику, ф и ­
зику, хим ию  и биологию  на углуб­
ленном  уровне.
Е ж егодное  у вели чен и е  не менее
чем на 5% количества  о б учаю щ и х­
ся по об р азо вател ьн ы м  п р о гр а м ­
мам основн ого  общ его и среднего
общ его образован ия , изучаю щ их
м атем атику  и естеств ен н о -н ау чн ы е
предм еты  углубленно  или на п р о ­
ф ильном  у р о в н е .

6

2.2. У частие  обучаю щ ихся о б щ е о б р а зо ­
вательны х орган изац ий  в с п е ц и а ­
лизи рованн ы х  п роф ильны х сменах
м атем атической  и е с т е с т в е н н о -
научной нап равлен н ости .

с 2025 г о д а ( п о
отдельном у гр а ф и ­
ку) далее  -  еж егод­
но

О б р азовательн ы е  о р га н и ­
зации

У частие  в сменах

2.3. О ргани зац ия  и проведен ие  п р о ф о ­
ри ен тац ион н ой  работы  м атем ати ­
ческой, инж ен ерн ой  и естествен н о  -
научной н ап р авлен н о сти  с о б у ч а­
ю щ им ися на базе п редприятий
А мурской области , о б р азо в ател ь ­
ных орган изац ий  среднего  п р о ф е с ­
сион альн ого  образован ия  и в ы сш е­
го образования , научны х о р га н и за ­
ций, об разовательн ы х  э к с к у р с и й .

с 2025 года
(по отдельном у

граф ику)
далее  -  еж егодно

О б разовательны е
орган изац ии  округа

П роведен о  не менее:
- 5 п р о ф есси о н ал ьн ы х  проб,
- 20 п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  уроков,
- 3 п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  м ер о п р и ­
ятий, проведенны х партнерам и .
В п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  м ер о п р и я ­
тиях  приняло  участие  не м енее  200
обучаю щ ихся 6-11  к л а с с о в .

2.4. Популяризация педагогической п р о ф е с ­
сии, повы ш ение статуса  учителей
м атем атики , ф изики , хим ии, биоло­
гии.

с 2025 года
(по отдельном у

граф ику)
далее  -  еж егодно

Управление образования,
образовательные организации

округа

С озданы  услови я  для п о п у л я р и за ­
ции педагоги ческой  п роф ессии , п о ­
вы ш ения статуса  у чителей  м атем а ­
тики, ф изики , биологии , химии.
У величение доли  п едагогов-
н аставников , м етодистов  не м енее
чем на 1 % е ж его д н о .

2.5. Р еали зац и я  для обучаю щ ихся обра­
зовательных организаций профильных
образовательно-туристических п р о ек ­
тов, програм м  м атем атической  и
естествен н о  - научной направленности.

с 2025 года Руководители ОО Р еали зо ван о  не м енее  2 проф ильны х
образовательно-туристических п р о ек ­
тов, п рограм м  м атем атической  и
е с те с тв е н н о - н ау ч н о й направленности.

2.6. У частие  в ги бри дной  олим пиаде  по
естественно-научному и т е х н о л о ­
гическом у направлениям .

с 2026 года
(кон трольн ы е  точки:

01.06.2026)
далее  -  ежегодно

Педагоги ОО К оличество  участников  -  не менее
10 человек  (еж егодно).

https://obr.amurobl.ru/pages/o-ministerstve/otdely-ministerstva-/otdel-dopolnitelnogo-obrazovaniya-i-vospitaniya-/

7

2.7. У частие  в н ау ч н о -п рактической
конф еренции  ш кольников «Ч еловек
в соврем ен н ом  о бразовательн ом
п р о с т р а н с т в е » .

с 2026 года
(кон трольн ы е  точки:

01.06.2026)
далее  -  ежегодно

Педагоги ОО Представление обучающимися научно -
исследовательской  и проектн ой  д е ­
ятельн ости , в т.ч. по математике,
ф изике, хим ии, биологии .
К оличество  участников  -  не м енее  5
человек  (еж егодно).

2.8. У частие  в научно - м етодическом
сем инаре  для ш кольников и у ч и т е ­
лей «Ж ивая Земля».

с 2025 года
15.11.2025 г.

Педагоги У частие  в работе  п лощ адки  для
обобщ ения  опы та работы  у ч и т е ­
лей.
К оличество  участников  -  не менее
2 ч е л о в е к .

2.9. П роведение  м он и тори нга  вы бора
вы пускн икам и  о б щ ео б р азо в ател ь ­
ных о рган изац ий  для сдачи ЕГЭ
учебны х предм етов  -  ф изика, б и о ­
логия, хим ия, м атем атика (п р о ­
ф ильны й уровень), информатика

с 2026 года Управление образования У величение доли выпускников о б щ е­
об разовательн ы х  организаций , вы ­
бираю щ их для сдачи ЕГЭ учебны е
предм еты  -  ф изика, биология , х и ­
мия, м атем атика  (п роф ильн ы й  у р о ­
вень), инф орм атика  (2 0 2 6 -2 0 2 9  го­
ды -  не м енее  10%, 2030 год -  не
м енее  15%).

3. О ргани зац ия  у ч е б н о  - м ет од и ческого  обеспечени я  п реподавания  м ат ем ат и ки  и ест ест вен н о  - н аучн ы х  предметов

3.1. С оздание  и разви ти е  м атем ати ч е ­
ской и естеств ен н о -н ау чн о й  среды,
вклю чая оформление естественно­
научных п р о стр ан ств  в о б щ е о б р а зо ­
вательны х организациях.

с 2025 года О бразовательные
организации

С озданы  п р о ст р ан ств а  м атем ати ч е ­
ской и е с т е с т в е н н о -научной
н ап р авлен н о сти  в 100% о б щ е о б р а ­
зовательны х орган и зац и ях  округа.

3.2. Участие в региональных семинарах для
руководителей методических о б ъ ед и н е ­
ний учител ей  м атем атики  и е с т е ­
ственно - научны х предм етов.

с 2025 года У правление образован ия
Ш им ановского  округа,

руководители  МО

Общественно-профессиональное обсуж­
дение актуальны х вопросов  п р еп о ­
давания  м атем атики , ф изики , х и ­
мии и биологии ; тр ан сл яц и я  р е ­
зультативны х практи к  обучения,
п р о ф есси о н ал ьн о й  ориентационной
работы м атем атической , и н ж ен ер ­
ной и естеств ен н о -н ау ч н о й
н ап р авлен н о сти  с обучающимися.

8

4. И н ф о р м а ц и о н н о е  соп ровож ден и е  р е а л и з а ц и и  муниципального комплексного  плана

4.1. Информирование общественности через
средства  м ассовой  инф орм ации  о ре­
ализации мероприятий по п о в ы ш е­
нию качества  м атем атического  и
е с т е с т в е н н о -научного  образован ия  в
Ш им ановском  округе.

с 2025 года Управление образования
Шимановского округа

Реализованы мероприятия, н ап р а в л е н ­
ные на привлечен и е  вним ания  о б ­
щ е с т в е н н о с т и к в о п р о с ам по повы­
шению качества м атем атического  и
естеств ен н о -  научного  образования
в Шимановском округе.
О публиковано  не м енее  20 инфор­
мационных постов  о реализации о б ­
разовательн ы х  ак тивн остей  и меро­
приятий по направлениям м атем а­
тического  и естеств ен н о -  научного
о б р а зо в а н и я .

4.2. П одготовка и п р ед ставлен и е  в м и н и ­
стерство  образо ван и я  и науки А м у р ­
ской области  и нф орм ации  о ходе р е ­
ализации  м ероп риятий  м у н и ц и п а л ь ­
ного ком плексного  плана  по п о в ы ­
шению качества  м атем атического  и
е стеств ен н о -н ау чн о го  образован ия  в
А мурской о б л а с т и .

По запросу Управление образования
Шимановского округа

П редо ставл ен и е  отчета  о р е а л и з а ­
ции плана  по запросу  м и н и с те р ­
ства.
Разм ещ ение отчета  по р еали зац и и
плана на сайте  У правления о б р а зо ­
вания Ш им ановского  м у н и ц и п а л ь ­
ного округа.